Univerzita Karlova

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Ergoterapie

Simona Homolková

Zásady výběru elektrického vozíku pro osoby s míšní lézí z pohledu

ergoterapeuta

Principles for Choosing an Electric Wheelchair for a Person with a Spinal Cord Injury

from the Perspective of an Occupational Therapist

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: PhDr. Petra Horsáková

Praha, 2021

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce, PhDr. Petře Horsákové, za vedení,

cenné poznámky, odborné připomínky a podněty.

Dále bych chtěla poděkovat ergoterapeutce Bc. Kristýně Moudré za cenné rady

a pomoc. Velký dík patří také celému Centru Paraple, které mi umožnilo absolvovat odbornou

praxi, kde jsem měla možnost si své znalosti prakticky ověřit a aplikovat je.

V neposlední řadě děkuji klientům za spolupráci na tvorbě této práce.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně, a že jsem řádně uvedla

a citovala všechny použité literární zdroje. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních

prací.

Simona Homolková

V Praze, 23. 04. 2021 …………………………….

Podpis studenta

IDENTIFIKAČNÍ ZÁZNAM

HOMOLKOVÁ, Simona. Zásady výběru elektrického vozíku pro osoby s míšní lézí z pohledu

ergoterapeuta. [Principles for Choosing an Electric Wheelchair for a Person with a Spinal

Cord Injury from the Perspective of an Occupational Therapist]. Praha, 2021. 146 s., 7 příloh.

Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, Klinika rehabilitačního

lékařství. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Petra Horsáková.

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno, příjmení: Simona Homolková

Vedoucí práce: PhDr. Petra Horsáková

Název bakalářské práce: Zásady výběru elektrického vozíku pro osoby s míšní lézí z pohledu

ergoterapeuta

Abstrakt bakalářské práce:

V České republice je nedostatek zdrojů, které by problematiku shrnovaly,

proto je hlavním cílem práce popis procesu výběru elektrického vozíku pro osoby s míšní lézí

v úrovni C4-C6 z ergoterapeutického hlediska. Dílčím cílem je průzkum českého trhu

s elektrickými vozíky, výběr několika různých modelů vhodných pro tetraplegiky, jejich

zhodnocení ergoterapeutem a doporučení určitým skupinám osob s míšní lézí. V kazuistikách

jsou tyto teoretické informace aplikovány do klinické praxe. Dalším dílčím cílem je vytvoření

formuláře pro ergoterapeuty v České republice, který zkombinuje nabyté teoretické i praktické

znalosti, a který je provede výběrem elektrického vozíku.

Teoretická část práce se zabývá popisem míchy a míšních lézí. Věnuje se i spinálnímu

programu a také roli ergoterapeuta v této problematice. Dále jsou zde informace o elektrických

vozících včetně postupu pro jejich získání. Závěr této části se věnuje i analýze postury sedu,

jelikož správný sed může zabránit rozvoji nepříjemných stavů a defektů.

Praktická část obsahuje průzkum českého trhu, který zahrnuje ergoterapeutické

zhodnocení a doporučení několika modelů elektrických vozíků osobám s míšní lézí. Tato část
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL – všední denní činnosti (Activities of Daily Living)

AP – antidekubitní polštář

CNS – centrální nervová soustava

CP – Centrum Paraple

CZEPA – Česká asociace paraplegiků

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

EIV – elektrický invalidní vozík

FIM – Funkční míra nezávislosti (Functional Assessment Measure)

FN – fakultní nemocnice

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

HL – Hamzova léčebna

iADL – instrumentální všední denní činnosti

L – levá

MAT – hodnocení postury sedu (Mechanical Assessment Tool)

MIV – mechanický invalidní vozík

P – pravá

pADL – personální všední denní činnosti

RÚ – rehabilitační ústav

SCIM – hodnocení nezávislosti osob s míšní lézí (Spinal Cord Independence Measure)

SIAS – spina iliaca anterior superior

VZP – Všeobecná zdravotní pojišťovna

ZP – zdravotní pojišťovna

ZTP/P – zvlášť těžké postižení/průvodce
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1. ÚVOD

Mícha je důležitá součást centrální nervové soustavy, která se nachází v páteřním

kanálu, kde je chráněna svými obaly a obratli. Úrazů, při kterých je mícha poškozena přibývá,

rostou také čísla netraumatických míšních lézí, které vznikají například z důvodu útlaku

nádorovým bujením, či ischemií (Švestková et al., 2017 a Vašíčková, 2015).

Míšní léze způsobuje nejen ztrátu pohybu, ale i čití, poruchy funkce autonomní inervace,

sexuální funkce, močení a další komplikace, které se promítají do všedního denního života.

Mobilita je zachována především pomocí vozíků, ve kterých osoby s míšní lézí tráví většinu

dne (Kříž et al., 2019).

Běžně na ulici potkáváme, čím dál častěji, osoby pohybující se pomocí mechanického

či elektrického vozíku. Odhady uvádějí, že vozík potřebuje zhruba 1 % světové populace.

(WHO, 2008). V České republice neexistuje žádný registr, který by zaznamenával počty

míšních poranění nebo uživatele vozíku, ale uvádí se, že ročně přibude asi 200-300 osob s míšní

lézí (Kříž et al., 2019).

Dané téma práce jsem zvolila z důvodu nedostatku snadno dostupných informací

o problematice. V české literatuře se více setkáme s mechanickými vozíky než s elektrickými.

Mnoho parametrů se shoduje s výběrem mechanického vozíku, ale informace o elektrických

vozících je nutné při hlubším zájmu vyhledávat ve větším množství publikací.

Jelikož se v české literatuře nesetkáme s uceleným návodem k výběru elektrických

vozíků, je mým hlavním cílem v této bakalářské práci shrnout poznatky a popsat postup výběru

elektrických vozíků, a to z pohledu ergoterapeuta. Na načerpaném teoretickém základě,

a v praxi získaných zkušenostech, je dílčím cílem vypracovat formulář, který ergoterapeuty

provede výběrem a nedovolí jim opomenout důležité faktory.

Dalším dílčím cílem je průzkum českého trhu elektrických vozíků, kde několik různých

kusů zhodnotím a doporučím určitým skupinám tetraplegických klientů. V kazuistikách

aplikuji své teoretické poznatky, převedu je do praxe.

Velmi důležitá je analýza postury sedu. Špatná postura sedu může negativně ovlivnit

soběstačnost klienta, jeho participaci v komunitě nebo přivodit sekundární komplikace, jako

jsou bolestivé stavy či dekubity. Tento faktor můžeme ovlivnit právě správným výběrem vozíku

a jeho správnou konfigurací. Toto dokazuje, že postura sedu, jeho analýza a výběr vozíku jdou

ruku v ruce, a právě ergoterapeuti jsou vhodnými adepty pro to, všechny faktory zohlednit

a využít je v co největší klientův benefit.

2

Téma se zabývá i odůvodněním, proč je právě ergoterapeut jedním z velice vhodných

specialistů pro výběr vozíků. Participace ergoterapeuta v problematice je další téma, které není

v české literatuře dostatečně zpracované a známé. Právě proto by tato práce měla sloužit i jako

studijní materiál, který by především ergoterapeutům měl pomoci se v tématu zorientovat

a zefektivnit problematiku výběru elektrického vozíku, v čemž spatřuji i největší přínos práce.

Průzkum trhu s českými elektrickými vozíky v praktické části práce se zabývá

rozborem pěti různých typů vozíku, které jsou doporučeny určitým skupinám osob s míšní lézí.

Rozebrané jsou jak vlastnosti vozíku, hrazení zdravotní pojišťovnou, tak možnosti přidání

různého příslušenství. Zhodnoceny jsou i webové stránky, jejich přehlednost a možnosti,

které nabízejí.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Mícha a míšní segment

Mícha je součást centrální nervové soustavy. Jde o předozadně oploštěný provazec


[…]


Elektrický vozík Invacare Storm 3

• Předepsalo zařízení: RÚ Hrabyně, 2006

• Způsob úhrady: pojišťovna

• Pohon kol: zadní

• Subjektivní hodnocení: zatím vyhovuje, servisovaný, výměna baterií

• Objektivní hodnocení: vyhovuje – hlídat šíři sedáku, hraniční! Příští vozík

doporučuji větší o cca 2 cm!

Elektrický vozík – doporučení:

Úhrada: plně hrazeno ZP

Prostředí: kombinace

Ovládání: bradové ovládání, míček

Náhon kol: zadní, vyzkoušet střední?
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Kola: přední i zadní kola hustící

Šíře: 46 cm

Hloubka: 40 cm

Výška sedu: 42 cm

Opěra hlavy: ano, nastavitelná

Zádová opěra: anatomicky tvarovaná antidekubitní sedačka

Sedák: anatomicky tvarovaná antidekubitní sedačka

Polohování: sedačka elektricky polohovací, elektricky nastavitelné područky

Osvětlení: LED světla

Stupačka: spojená

Područky: nastavitelné do výšky, šířky i délky

Podnožky: ne, páska

Sklápění: není nutné

Další příslušenství: zadní stabilizační kolečka, háček pro zavěšení batohu, držák mobilu

Barva: černá/stříbrná
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Zdroj: vlastní

Klient si nepřál

fotografovat bez

vrchní části oděvu!
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Příloha č. 6 - Formulář pro terapeuty – výběr EIV

Klient:

Datum:

Terapeut:

Prostředí: exteriér

interiér

kombinace

Nosnost: do 120 kg nad 120 kg

Ovládání: PHK

LHK

bradové

dechové

jiné

pro doprovod

Opěra hlavy: ano

ne

Zádová opěra: textilní

řemínková

ergonomická

Sedák: základní sedací polštář

ergonomicky tvarovaná sedačka

antidekubitní polštář: starý nový typ

Šířka sedu: _____ cm

Hloubka sedu: _____ cm

Výška zádové opěry: _____ cm

Výška sedu: _____ cm

Délka podnožek: _____ cm
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Bočnice: pevné odklopné

Područky: základní rovné prohloubené

dlouhé

krátké

jiné

Kola: plná

hustící

Náhon kol: přední

zadní

střední

Polohování: elektrické: náklon sedu úhel zádové opěry stupačky

podnožky zdvih

mechanické: náklon sedu úhel zádové opěry stupačky

podnožky

Podnožky: součást rámu

odnímatelné

Stupačka: spojená

dělená

odklopná

Skládání: ano: rám sklopení zádové opěry

ne

Osvětlení: ano

ne

Další příslušenství: bezpečnostní pás

abdukční klín

zpětná zrcátka

další:
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Firmy: Meyra (tel.: +420 272 761 102)

DMA Praha (tel.: +420 323 610 610)

Medicco (tel.: +420 731 523 065)

Ortoservis (tel.: +420 266 313 652)

Pride (tel.: +420 725 500 450)

Vyšetření: oční psychiatrické rehabilitační neurologické

ortopedické

předán formulář pro vyplnění lékařem

Hlavní priority (barva, cena, …):

Nárok na pojišťovnu:

Poznámky:
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Příloha č. 7 - Informovaný souhlas pro účastníky vědecké a výzkumné

činnosti

Název práce: Zásady při výběru elektrického vozíku pro osoby s míšní lézí z pohledu

ergoterapeuta

Autor: Simona Homolková, studentka bakalářského oboru Ergoterapie na 1. lékařské fakultě

Univerzity Karlovy

Vlastní informace o práci a jejím průběhu:

• Cílem je vytvořit v rámci bakalářské práce jednoduchý manuál pro ergoterapeuty,

který by jim měl pomoci se zorientovat v tomto tématu a zabránit opomenutí důležitých

aspektů výběru elektrického vozíku.

• Účastníkem může být muž či žena jakéhokoli věku nad 18 let, podmínkou je tetraplegie

a užívání elektrického vozíku.

• Účast bude probíhat formou vyšetření soběstačnosti (SCIM test) a pořízením

fotodokumentace v rámci vyšetření postury sedu (MAT). V závěru šetření budou v rámci

manuálu pro výběr elektrického vozíku popsány doporučení k řešení konkrétních komplikací.

• V rámci série konzultací, kde budou sbíraná potřebná data, bude přítomen ergoterapeut.

Nebudou používány invazivní metody, tedy nehrozí žádná rizika.

• Spolupráce a manipulace s daty proběhne v souladu s Etickým kodexem ergoterapeutů,

nebudou uveřejněny citlivé informace. Použité fotografie budou anonymizovány začernáním

nebo rozmazáním obličeje, aby nedošlo k identifikaci jednotlivých klientů.

Jméno:

Datum narození:

Účastník byl do studie zařazen pod číslem:

Já, výše podepsaný/á dobrovolně souhlasím se svojí účastí v této výzkumné studii, o které jsem

byl/a informován/a. Taktéž i o právu odmítnout účast nebo od spolupráce kdykoliv bez udání

důvodu odstoupit, a to písemně Etické komisi zařízení. Beru na vědomí, že prováděná studie je
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výzkumnou činností. Měl/a jsem možnost klást doplňující otázky a na všechny jsem dostal/a

uspokojivou odpověď.

Moje osobní data budou uchována s plnou ochranou důvěrnosti dle platných zákonů ČR.

Je zaručena ochrana důvěrnosti mých osobních dat. Při vlastním provádění studie mohou být

osobní údaje poskytnuty jiným než výše uvedeným subjektům pouze bez identifikačních údajů,

tzn. anonymní data pod číselným kódem. Rovněž pro výzkumné a vědecké účely mohou být

moje osobní údaje poskytnuty pouze bez identifikačních údajů.

Předem děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Podpis účastníka Podpis řešitele

Datum Datum