**Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství**

POSUDEK OPONENTA KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Ergoterapie
Akademický rok: 2020/21

Autor práce: Simona Homolková
Název práce: Zásady výběru elektrického vozíku pro osoby s míšní lézí z pohledu ergoterapeuta
Podtitul práce: -
Vedoucí práce: PhDr. Petra Horsáková
Konzultant práce: -
Oponent práce: Zuzana Rodová M.Sc.

Počet stran práce: 135
Počet stran teoretické části práce: 27
Počet stran praktické části práce: 14
Počet příloh: 7 příloh- 77 stran
Celkový počet bibliografických zdrojů: 56
Počet zdrojů v českém jazyce: 30
Počet zdrojů v cizím jazyce: 26
Počet internetových zdrojů: 42 (27 webových stránek a 15 odborných open access článků)

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 2
Abstrakt a klíčová slova 2
Dodržení rozsahu práce 2
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 2
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 3
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 2
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu 2
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 2
Analýza a interpretace nastudované literatury 3

Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 3
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 3
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 2
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 2
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 3
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 3
Formulace závěrů a doporučení 2
Přínos a originalita práce 1 2 3 4
Originalita a inovativnost práce 3
Očekávaný přínos práce pro praxi, studium 3

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:
(průměr hodnocení dílčích kritérií)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 2
Přehled problematiky 2
Metodologie práce 3
Diskuse, závěry a doporučení 3
Přínos a originalita práce 3

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
Dobře

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):
Jedná se o téma, které je pro ergoterapeuty velmi důležité. Píše jednoduchým čtivým stylem. Občas střídá ich formu s oslovením „autorka“. Teoretická část práce popisuje jednotlivé parametry potřebné pro výběr mechanického vozíku.
V přílohách jsou velmi pěkně zpracované kazuistiky, obsahující i fotodokumentaci. Bohužel se nikde na ní v textu neodkazuje a nejsou popsány. V jednotlivých kazuistikách navrhuje nový vozík, nepopisuje, zda klient nový vozík získal a zda mu vyhovuje.
Jedním z cílů práce je vytvoření formuláře. V práci postrádám metodologické informace o jeho tvorbě. Dotazník je vložen do příloh a zmíněn v diskuzi.

Studentka popisuje, že neexistují informace v české literatuře. Sama však část existujících českých zdrojů nevyužívá. Např. Skripta Ergoterapie (2013) od 1.LF UK, kde je i část o výběru mechanického a elektrického vozíku. BP z 1.LF UK: Jana Wisenbergová (2009) Zásady při výběru elektrického vozíku a Milan Prudký (2006) Přehled technických parametrů mechanických vozíků pro osoby s fyzickým postižením. Tyto práce jsou sice staršího data, ale např. práce o elektrických vozících obsahuje zásady výběru, které v této nové práci nejsou shrnuté. Pokud by studentka vyšla již z existujících materiálů a pokusila se získat již existující formuláře, měla možnost práci kvalitněji zpracovat.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Setkala jste se v praxi s již existujícími formuláři na výběr elektrického vozíku (např. na KRL)?

Jakým způsobem jste postupovala při tvorbě formuláře? (vycházela z literatury/existujících dotazníků v praxi/...)

Je potřeba u výběru elektrického vozíku řešit kde bude klient vozík parkovat/bezbariérovost přístupu do domu/bytu? Pokud ano máte to nějakým způsobem ošetřené ve svém formuláři?

Jakým způsobem jste hledala elektrické vozíky, kterou jsou aktuálně na trhu a dle čeho vybrala ty, co jste zařadila do DP?

S klienty jste se viděla pouze jedenkrát, nebo jste s nimi byla v kontaktu a víte, zda již mají vybraný vozík a používají ho? Vyhovuje jim?

Datum: 3.6.2021

Podpis: